CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ

GABINETE DA VEREADORA
MARIA CRISTINA COIMBRA MUTRAN

E-mail: cristinamutrancmm@gmail.com

REQUERIMENTO Nº 8 2021 Lombada Pedro Fontenele.docx 1.docx

REQUERIMENTO Nº 08/2021

Assunto: Solicito ao Executivo Municipal que seja feito a implantação duas lombadas (quebra

molas) e sinalização com placas indicativas na Rua Pedro Fontenele, Bairro Jardim Bom

Planalto, entre a Avenida Itacaiunas e Rua Cuiabá, Marabá - PA.

                     Senhor Presidente,

                     Senhores Vereadores

                    O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta

Casa de Leis, na forma do art. 174, inciso V e VII do Regimento Interno, para que seja

encaminhado ao Senhor Prefeito Municipal de Marabá e à Secretaria Municipal de Obras

Públicas – SEVOP, que seja feito a implantação duas lombadas (quebra molas) e sinalização

com placas indicativas na Rua Pedro Fontenele, Bairro Jardim Bom Planalto, Marabá - PA.

JUSTIFICATIVA

                   É notório o fluxo intenso de veículos nessa Rua que dar acesso a outras ruas

principais do Bairro Jardim Bom Planalto, sendo assim a colocação das lombadas nesse

perímetro possibilitará um transito mais seguro, no qual dará maior segurança aos moradores

dessa região. Muitas crianças e idosos transitam por essa localidade correndo grandes riscos

de atropelamento, devido o grande fluxo de ida e vinda de veículos com velocidade acima do

permitido. Diante do exposto, solicitamos aos nobres pares, à aprovação do requerido.

     Marabá,04 de março de 2021

Maria Cristina Coimbra Mutran
Vereadora-MDB